
 

REGIONE PIEMONTE BU8 24/02/2022 
 

Codice A1112C 
D.D. 10 febbraio 2022, n. 53 
Lavori di Manutenzione Edile per la Sicurezza e l'integrità di Immobili Regionali. Indizione 
di gara d'appalto ai sensi dell'art. 60 del D.lgs 50/2016 smi. Impegno delegato € 800,00 
Contributo ANAC (cod.benef. 297876) 
 

 

ATTO DD 53/A1112C/2022 DEL 10/02/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
OGGETTO:  

 
Lavori di Manutenzione Edile per la Sicurezza e l’integrità di Immobili Regionali. 
Indizione di gara d’appalto ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 smi. Impegno 
delegato € 800,00 Contributo ANAC (cod.benef. 297876) 
 
 

 
Premesso che, 
 
con Determinazione Dirigenziale numero 738 del 07/12/2020: 
 
• è stato approvato il progetto dei lavori di manutenzione edile e interventi straordinari per la 

sicurezza e l’integrità degli immobili regionali o comunque in uso alla Regione Piemonte, e 
contestualmente indetta la gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art.60 del Dlgs 50/2016; 

 
• è stato demandato a successivo atto l’impegno a favore dell’ANAC per il contributo dovuto per 

l’espletamento della gara in oggetto, sospeso ai sensi dell’art.65 del D.L.34/2020; 
 
 
A seguito della riattivazione del contributo di gara, secondo disposizioni A.N.A.C., a decorrere 
dal 1° gennaio 2021 gli operatori economici e le stazioni appaltanti sono nuovamente tenuti al 
versamento dei contributi dovuti all'Autorità per tutte le procedure di scelta del contraente; 
 
 
ritenuto necessario impegnare la somma di Euro 800,00 quale contributo ANAC (cod.benef. 
297876), calcolato secondo le disposizioni della Delibera ANAC numero 1197 del 18 dicembre 
2019, sul capitolo 144926 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023 annualità 2022 esercizio 
provvisorio (conto finanziario: U.1.04.01.01.010) facendovi fronte con il movimento contabile 
delegato predisposto dal Settore Patrimonio Immobiliare, Beni Mobili, Economato, Cassa 
Economale, la cui transazione elementare è rappresentata nell'allegato "appendice A" parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

 
rientrando la predetta spesa nel novero delle spese obbligatorie e d’ordine come definito dall’art.1 , 
c.3 della LR n. 35 del 27 dicembre 2021 ai sensi del d.lgs. 118/2011; 
 
 
rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è l'Ing. Sandra Beltramo, in forza 
della D.G.R. n. 9-1028 del 21.02.2020; 
 
attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
Vista la DGR 1-3082 del 16 aprile 2021 recante” Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.) per gli anni 2021-2023 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
dato atto che l’impegno è assunto secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di 
cui al D.Lgs. 118/2011; 
 
dato atto che sul predetto capitolo 144926/2022 risulta alla data del presente provvedimento una 
sufficiente iscrizione contabile; 
 
dato atto che la presente determinazione, in attuazione delle misure introdotte dal Piano triennale di 
prevenzione della corruzione per il triennio 2021/2023, approvato con D.G.R. 1- 3082 del 
16.4.2021ed in applicazione della L. 190/2012 s.m.i., non è sottoposta al visto di legittimità del 
Direttore 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50"; 



 

• D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 
"Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile" 

• Legge 11 settembre 2020, n.120 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitali» (Decreto semplificazioni)"; 

• DGR 1-3082 del 16/04/2021 "approvazione del piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2021-2023"; 

• DGR 41 - 4356 del 16 dicembre 2021 " Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Attuazione della Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del Bilancio di previsione 2021-2023". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023"; 

• DGR 12 - 4529 del 14 gennaio 2022 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2022, in attuazione della Legge regionale n. 35 del 27 dicembre 2021 

• vista la L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.ii.; 

• Legge regionale n. 35 del 27 dicembre 2021 
 

DETERMINA 
 
- di impegnare, per le motivazioni esposte, la somma di € 800,00 a favore dell'ANAC (COD.BEN. 
297876) sul cap 144926 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023 annualità 2022 (conto 
finanziario: U.1.04.01.01.010), rientrando la spesa nel novero delle spese obbligatorie e d’ordine 
come definito dall’art.1 c.3 della LR n. 35 del 27 dicembre 2021 ai sensi del d.lgs. 118/2011, 
facendovi fronte con il movimento contabile delegato predisposto dal Settore Patrimonio 
Immobiliare, Beni Mobili, Economato, Cassa Economale, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell'allegato "appendice A" parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di precisare che sul predetto capitolo 144926/2021 risulta alla data del presente provvedimento 
una sufficiente iscrizione contabile; 
- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), è l'Ing. Sandra Beltramo, in 
forza della D.G.R. n. 9-1028 del 21.02.2020; 
 
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art. 23, comma 1, 
lettera b), e art. 37 del D.Lgs. 33/2013 come modificato dall'art. 22 del D. Lgs. 97/2016 sul sito 
della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione Trasparente" dei seguenti dati: 
Beneficiario: ANAC (Cod. Benef 297876); 
Importo: € 800,00 o.f.c. 
Responsabile del Procedimento: Ing. Sandra BELTRAMO 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla pubblicazione dell'atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. n. 22/2010 



 

 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


